HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     HUYỆN XUÂN LỘC

                  Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

     Số: 24/2007/NQ-HĐND
          Xuân Lộc, ngày 20 tháng 12 năm 2007
NGHỊ QUYẾT
Về tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông
trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2008 và những năm tiếp theo
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN XUÂN LỘC
KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội khóa XI thông qua ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI thông qua ngày 03/12/2004;

Căn cứ Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông;

Sau khi xem xét Tờ trình số 205/TTr-UBND ngày 12/12/2007 và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 12/12/2007 của UBND huyện Xuân Lộc; Báo cáo thẩm tra số 23/BC-BPC ngày 14/12/2007 của Ban Pháp chế HĐND huyện, tổng hợp ý kiến thảo luận của Đại biểu HĐND huyện tại tổ và tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Tờ trình số 205/TTr-UBND ngày 12/12/2007 và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 12/12/2007 của UBND huyện Xuân Lộc về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2008 và những năm tiếp theo (kèm theo Tờ trình số 205/TTr-UBND ngày 12/12/2007 và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 12/12/2007).

Điều 2. UBND huyện có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. Định kỳ hàng năm đánh giá, kiểm điểm quá trình thực hiện và báo cáo tại các kỳ họp HĐND huyện.

Điều 3. Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, Đại biểu HĐND huyện tổ chức thực hiện chức năng giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Xuân Lộc khóa IV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2007.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.

                                                                                    CHỦ TỊCH
                                                                          Nguyễn Văn Toàn
   ỦY BAN NHÂN DÂN
               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN XUÂN LỘC

                      Ðộc lập - Tự  do - Hạnh phúc

       Số: 205/TTr-UBND
                              Xuân Lộc, ngày 12 tháng 12 năm 2007
TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua nghị quyết

về tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông

trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2008 và những năm tiếp theo

Trong những năm gần đây, tai nạn giao thông đường bộ và đường sắt đã gây ra những thiệt hại to lớn về người, tài sản của Nhà nước và nhân dân. Tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn huyện cũng đang là một trong những vấn đề xã hội hết sức bức xúc, nghiêm trọng... Về thực trạng, huyện Xuân Lộc có tuyến đường Quốc lộ 1A đi qua 09 xã, thị trấn dài 44,22 km và các loại phương tiện tham gia giao thông luôn ở mức độ cao. Trên địa bàn huyện còn có tuyến đường sắt Bắc Nam đi qua 05 xã dài 31 km; 03 tuyến đường tỉnh lộ và 1.098,38 km đường liên huyện, liên xã; có 81 đường đấu nối với Quốc lộ 1A; 93 đường ngang qua đường sắt (gồm: 02 đường có rào chắn; 04 đường có chuông cảnh báo tự động; 04 đường có biển báo và 83 đường dân sinh tự tạo). Từ năm 2005 đến tháng 11/2007 trên địa bàn huyện đã xảy ra 287 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 337 người, bình quân mỗi năm có trên 112 người chết vì tai nạn giao thông. Tuyến đường xảy ra tai nạn cao nhất là Quốc lộ 1A. Riêng tai nạn giao thông đường sắt xảy ra 15 vụ, chết 12 người, bị thương 04 người.

Căn cứ Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông và Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 11/9/2007 của Ban Thường vụ Huyện ủy Xuân Lộc về việc "Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác an toàn giao thông trên địa bàn huyện giai đoạn 2007 - 2010".

Nhằm huy động sức mạnh tổng hợp và nâng cao ý thức tinh thần trách nhiệm cùng với các cơ quan chức năng quản lý Nhà nước về trật tự an toàn giao thông tiến hành đồng bộ, quyết liệt các giải pháp hữu hiệu nhằm lập lại trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện; phấn đấu làm giảm dần số vụ, số người chết, số người bị thương và tài sản thiệt hại do tai nạn giao thông gây ra năm 2008 và những năm tiếp theo. UBND huyện Xuân Lộc kính trình HĐND huyện xem xét thông qua nghị quyết về tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2008 và những năm tiếp theo (có kế hoạch của UBND huyện kèm theo).

Kính đề nghị HĐND huyện xem xét quyết định./.

                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                CHỦ TỊCH
                                                                                                       Lê Thanh Tùng

    ỦY BAN NHÂN DÂN
               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN XUÂN LỘC

                      Ðộc lập - Tự  do - Hạnh phúc

      Số: 62/KH-UBND
                            Xuân Lộc, ngày 12 tháng 12 năm 2007
KẾ HOẠCH

Về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông

trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2008 và những năm tiếp theo

______________________________________
Căn cứ Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 11/9/2007 của Ban Thường vụ Huyện ủy Xuân Lộc về việc "Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác an toàn giao thông trên địa bàn huyện giai đoạn 2007-2010". UBND huyện Xuân Lộc xây dựng kế hoạch về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2008 và những năm tiếp theo, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Quán triệt, triển khai và duy trì thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính phủ và Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 11/9/2007 của Ban Thường vụ Huyện ủy Xuân Lộc về công tác bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn huyện giai đoạn 2007 - 2010.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ và có hiệu quả với các tổ chức mặt trận và đoàn thể các cấp, trong đó lực lượng nòng cốt là cán bộ, chiến sĩ Công an huyện và các xã, thị trấn, đoàn viên, hội viên… để thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Mở các đợt cao điểm, triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tạo sự chuyển biến rõ rệt và có kết quả thiết thực đối với các mục tiêu, yêu cầu của Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP và số 06-NQ/HU nêu trên, góp phần giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trên địa bàn huyện.

B. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

I. Mục tiêu:

1. Phấn đấu từ nay đến năm 2010 kiềm hãm và giảm đến mức thấp nhất số vụ, số người chết, số người bị thương và thiệt hại về tài sản do tai nạn giao thông gây ra trên địa bàn, nhất là các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức của người tham gia giao thông về các quy định của pháp luật giao thông, nhất là pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt… để mọi người hiểu biết, tự giác chấp hành.

3. Huy động, phát huy sức mạnh tổng hợp và trách nhiệm của các cấp chính quyền, Mặt trận, đoàn thể, các tổ chức, đơn vị và mọi người dân trong việc cùng tham gia xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng phục vụ giao thông và thực hiện đồng bộ, kiên quyết, có hiệu quả các giải pháp hữu hiệu nhằm thiết lập lại trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

II. Các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông:

Tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho mọi đối tượng tham gia giao thông để mọi người tự giác chấp hành, coi đây là biện pháp quan trọng hàng đầu và mang tính cơ bản, thiết thực nhằm kiềm chế tai nạn giao thông, cụ thể:

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, lãnh đạo các tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp… có trách nhiệm giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, quần chúng nhân dân và các thành viên trong tổ chức của mình gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông; đặc biệt là phải chấp hành nghiêm việc đội mũ bảo hiểm trên mọi tuyến đường bắt đầu từ ngày 15/12/2007. Phải xây dựng chương trình thường xuyên phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho mọi thành viên cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện tốt quy chế khen thưởng, biểu dương gương người tốt, việc tốt trong lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông, không xét các danh hiệu thi đua và khen thưởng dưới mọi hình thức đối với những người vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Hiệu trưởng các Trường THPT trên địa bàn có trách nhiệm:

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo Hiệu trưởng các Trường trung học cơ sở, tiểu học, mầm non… và Hiệu trưởng các Trường THPT trên địa bàn huyện tổ chức quản lý chặt chẽ học sinh về chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông; thường xuyên nhắc nhở, đưa thông tin có liên quan đến trật tự an toàn giao thông vào nội dung sinh hoạt đầu tuần, lễ chào cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội…; thực hiện tốt quy định và hướng dẫn của cấp trên về việc đưa nội dung chương trình giảng dạy về trật tự an toàn giao thông vào trong nhà trường và đánh giá đạo đức đối với học sinh vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Kiên quyết xử lý nghiêm đối với học sinh chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe điều khiển xe môtô, xe gắn máy.

c) Phòng Tư pháp huyện có nhiệm vụ nghiên cứu, phối hợp soạn thảo các tài liệu tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ… và thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến và giáo dục sâu rộng, có hiệu quả đến tất cả cán bộ và nhân dân biết, chấp hành.

d) Công an huyện có trách nhiệm: Tăng cường công tác tuyên truyền bằng các hình thức như: Băng rôn, bảng ảnh về tai nạn giao thông để khuyến cáo mọi người dân rút kinh nghiệm và cảnh giác phòng ngừa khi tham gia giao thông. Duy trì thực hiện thông báo về việc cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, học sinh, người vi phạm pháp luật trật tự an toàn giao thông về cơ quan, đơn vị, trường học và khu ấp, tổ dân cư nơi người vi phạm công tác, học tập, cư trú để kiểm điểm giáo dục. Thực hiện tốt công tác tuần tra kiểm soát và kiên quyết xử lý đúng theo quy định đối với mọi trường hợp vi phạm pháp luật giao thông; đặc biệt là hành vi không chấp hành quy định về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.
e) Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện cùng các tổ chức thành viên, đặc biệt là Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp thực hiện và chỉ đạo các đơn vị cơ sở trực thuộc tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong lực lượng đoàn viên, hội viên của mình; nêu cao hơn nữa vai trò của Đoàn, Hội, Đội trong việc giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, coi đây là lực lượng nòng cốt để tiếp tục tuyên truyền, đưa pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến các đối tượng khác trong xã hội và duy trì thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông”.

f) Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện chủ trì, phối hợp Đài Truyền thanh huyện và UBND các xã, thị trấn (Đài Truyền thanh) tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi tầng lớp nhân dân biết, chấp hành; kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt và phê phán các cá nhân, tổ chức vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông…

2. Kiên quyết cưỡng chế thi hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông:

Cùng với việc thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phải kiên quyết xử lý nghiêm những người vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Để tạo được sự chuyển biến tích cực trong công tác này cần thực hiện có hiệu quả các biện pháp trọng tâm sau:

a) Công an huyện (Đội Cảnh sát Giao thông - Trật tự) và Công an các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện những nhiệm vụ sau đây:

- Mở đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong thời gian ba tháng (kể từ ngày 15/12/2007 đến 15/3/2008) để tổ chức tuần tra, kiểm soát trên tuyến địa bàn phụ trách gồm: Các tuyến Tỉnh lộ 766, 765, 763 và phối hợp với phòng Cảnh sát Giao thông đường bộ - Công an tỉnh tuần tra, kiểm soát trên tuyến Quốc lộ 1A đi qua huyện. Thực hiện việc kiểm soát bắn tốc độ và xử lý kiên quyết đối với người điều khiển xe ôtô, môtô thực hiện các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn như: Chạy quá tốc độ quy định, tránh vượt không đúng quy định, chở quá số người quy định, không có giấy phép lái xe, người đi xe môtô không đội mũ bảo hiểm, chạy xe lạng lách đánh võng, đua xe trái phép...

- Kiểm soát, xử lý nghiêm đối với học sinh chưa đủ tuổi hoặc không có giấy phép lái xe điều khiển xe môtô, xe gắn máy.

- Từ ngày 15/12/2007, tập trung tuần tra, kiểm soát và xử lý đối với người đi xe môtô, xe gắn máy không đội mũ bảo hiểm trên tất cả các tuyến đường.

- Việc xử phạt và tạm giữ phương tiện thực hiện theo đúng quy định tại Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành chính, Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 và các nghị định của Chính phủ quy định về xử lý vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy, đường sắt…

- Lực lượng tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm phải xử lý công khai và đúng pháp luật, không phân biệt người vi phạm đi bộ, đi xe đạp, đi mô tô hay lái ô tô; người có thẩm quyền xử lý vi phạm mà cố tình không xử lý sẽ bị xử lý kỷ luật đúng theo quy định.

b) Công an huyện (Đội Cảnh sát Giao thông - Trật tự) phối hợp với lực lượng Thanh tra Giao thông và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ:

- Kiểm tra và kiên quyết đình chỉ lưu hành các phương tiện ôtô đã hết hạn sử dụng, xe công nông và xe tự chế 3, 4 bánh kể từ ngày 01/01/2008. Trường hợp cố tình vi phạm sẽ bị tịch thu, xử lý bán phế liệu, sung vào công quỹ.

- Đình chỉ hoạt động các cơ sở lắp ráp, tự chế các loại phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trái phép, nếu cố tình vi phạm có thể bị tịch thu trang thiết bị trực tiếp sản xuất của cơ sở đó.

3. Về kết cấu hạ tầng:

a) Công an huyện phối hợp với phòng Hạ tầng Kinh tế huyện, lực lượng Thanh tra Giao thông và UBND các xã, thị trấn giải tỏa dứt điểm trước ngày 30/6/2008 đối với các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, đường sắt; đặc biệt nơi có đông dân cư, tuyến Quốc lộ 1A hoặc trong phạm vi đã được bồi thường, xử lý.

b) Chủ tịch UBND các xã có tuyến đường sắt đi qua phải có biện pháp hữu hiệu ngăn chặn việc mở đường ngang trái phép vượt qua đường sắt, đồng thời xóa bỏ 50% số đường ngang trái phép trong năm 2008, giải tỏa các công trình vi phạm hoặc vật cản khác làm hạn chế tầm nhìn của người lái tàu và các phương tiện khác.

c) Phòng Hạ tầng Kinh tế huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ:

- Tổ chức rà soát, thống kê, phân loại và báo cáo, đề xuất UBND huyện hoặc cấp có thẩm quyền xem xét xử lý các đường đấu nối trái phép vào hệ thống quốc lộ nhằm xóa bỏ 50% số đường đấu nối trái phép trước ngày 30/3/2009 theo quy hoạch được phê duyệt và các điểm giao cắt giao thông đường bộ với đường sắt để thiết lập các đường ngang có phòng vệ phù hợp với quy định hiện hành; tiếp tục thực hiện các giải pháp khắc phục tình trạng đấu nối trái phép trong các năm tiếp theo.

- Phối hợp rà soát và kiến nghị cấp có thẩm quyền bổ sung đầy đủ các biển báo, giờ giảm tốc và các điều kiện cảnh báo khác tại các điểm giao cắt đường bộ với đường sắt chưa có đủ tiêu chuẩn xây dựng gác chắn hoặc cảnh báo tự động.

- Tham mưu quy hoạch và thực hiện các quy hoạch xây dựng, nâng cấp và phát triển kết cấu hạ tầng của hệ thống đường giao thông nông thôn, bảo đảm đáp ứng tốt nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội và đi lại của nhân dân.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch của ngành, địa phương mình; đảm bảo cụ thể sát thực và khả thi để triển khai thực hiện (kế hoạch gửi về UBND huyện, Ban Chỉ đạo An toàn giao thông huyện - Công an huyện trong tháng 01/2008). Định kỳ hàng tháng, quý… các cơ quan, đơn vị, địa phương phải đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo An toàn giao thông huyện theo quy định.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo An toàn giao thông huyện được phân công phụ trách các ngành, tổ chức, đoàn thể và xã, thị trấn chịu trách nhiệm quán triệt, theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông tại địa phương, đơn vị mình phụ trách và phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện - kiêm Trưởng Ban Chỉ đạo An toàn giao thông huyện về việc thực hiện Kế hoạch này.

3. Giao cho Công an huyện - Thường trực Ban Chỉ đạo An toàn giao thông huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này và định kỳ hàng tháng, quý, năm phải tham mưu UBND huyện đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về HĐND huyện và Ban An toàn giao thông tỉnh theo quy định./.

                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                            CHỦ TỊCH
                                                                            Lê Thanh Tùng